2024 年 10 月 9 日

報道関係 各位

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 代表取締役社長：酒寄正太）は 2024

年 10 月 16 日（水）より、北海道 e-水プロジェクトの一環として、プロジェクトアンバサダーである「雪ミク」をデザ

インした「北海道 e-水プロジェクト 雪ミク自動販売機」（以下、雪ミク自販機）をモユクサッポロに 2 台設置いた

します。それを記念して、同日午前 10 時よりモユクサッポロ地下２階で除幕式を執り行いますので、ご案内申し

上げます。

北海道e-水プロジェクトは、当社が参加している北海道の水環境を守るプロジェクトで、道内の水環境を守る活動を行

う団体への支援を行っております。その一環として道内で、ご購入頂いた「い・ろ・は・す天然水 540PET・950PET」の

売上の一部を活動支援として寄付しております。このたび設置する「雪ミク自販機」でも寄付に繋がる「い・ろ・は・す天

然水 540PET」を販売いたします。

今年 4 月より本プロジェクトのアンバサダーを、北海道を応援するキャラクターである「雪ミク」が務めており、除幕式には

「雪ミク」も登場いたします。 また、除幕式後に「雪ミク自販機」で「い・ろ・は・す天然水 540PET」を購入された方へ、

オリジナル Coke ON チケットを配布するイベントを実施いたします（先着 400 名様限定）。

※除幕式、イベントは一般の方の観覧も可能です

翌日 10 月 17 日（木）以降は、「雪ミク自販機」をモユクサッポロの 2F と地下 1F に設置いたします。引き続き施設

へお越しになった方にご利用いただけます。

≪当日は「雪ミク」も登場≫

 モユクサッポロに北海道 e-水プロジェクト

雪ミク自動販売機を設置

設置を記念し除幕式を開催

©CFM/©SEGA/©GSC

≪ 雪ミク自販機①イメージ

≫

オリジナル Coke ON チケット

≪ 雪ミク自販機②イメージ

≫

雪ミク自販機 除幕式 日程

日 時 2024 年 10 月 16 日（水）午前 10：00 より

場 所 モユクサッポロ 地下 2 階 （札幌市中央区南２条西３丁目２０番地）

出席者 moyuk SAPPORO 全体管理組合       理事長    久保田  雅彦 様

クリプトン・フューチャー・メディア株式会社    代表取締役   伊藤  博之 様

北海道コカ・コーラボトリング株式会社      専務取締役    山田  雄亮

北海道 e-水プロジェクトアンバサダー/北海道を応援するキャラクター  雪ミク

イベント 10時45分より、雪ミク自販機で「い・ろ・は・す天然水540PET」を購入された方にオリジナル

Coke ONチケットを配布するイベントを先着400名様限定で実施します。

※「雪ミク」登場時間

①10:45～11:15 ②11:30～12:00予定（予告なく変更になる場合が御座います）

当社は、｢北の大地とともに｣をスローガンに、どさんこ企業として、北海道の魅力をさらに高める活動、地域課題

解決への協力、次世代を担う子どもたちに将来の地球の姿を考える場の提供、安全で安心な地域づくりを応援

する取り組みなど、事業活動を通して継続的に推進してまいります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社 広報・サスティナビリティ推進部

担当：伊藤 TEL 011-888-2091

◼ 参考1                                                 について

「北海道 e-水プロジェクト」概要

「北海道 e-水プロジェクト」は、2009 年 11 月、北海道と当社との間で締結した「環境保全に関するパー

トナーシップ協定」に基づき、北海道の豊かで美しい「水」を中心とした自然環境を守り次世代へと引き継いでいく

ことを目的とし、北海道、公益財団法人北海道環境財団、当社の三者協働で取り組むプロジェクトです。

北海道 e-水プロジェクトホームページ URL：https://www.heco-spc.or.jp/emizu/

当社が販売する北海道の天然水「い･ろ･は･す 天然水」540ml PET と「い･ろ･は･す 天然水」950ml

PET の売上の一部を(公財)北海道環境財団に寄付し、道内各地域で水辺の環境保全活動に取り組む団体

および流域ネットワークの活動を支援するもので、2024 年度で 15 年目を迎え、これまでの支援団体数は本

年度含むと延べ 197 団体となりました。

15 年目を記念して、中学生～大学生・大学院生およびそれら学生を活動主体とする非営利団体の活動に寄

付する「次世代コース」を新設し、北海道を応援するキャラクター「雪ミク」が、北海道 e-水プロジェクトのアンバサダ

ーに就任いたしました。

活動風景

北海道 e-水プロジェクトアンバサダー「雪ミク」

◼ 参考 2 「雪ミク」とは

「雪ミク」は、北海道を応援するキャラクターです。

2010 年の『さっぽろ雪まつり』で"真っ白い「初音ミク」の雪像"を作ったことをきっかけに誕生しました。

それ以来「雪ミク」が主役のフェスティバル『SNOW MIKU』を毎年北海道で開催しています。

現在では、北海道を盛り上げる各種取り組みのアンバサダーを務め、企業やキャラクターとのコラボレーションを行

うなど、応援の場を多方面に広げています。

※「ラビット・ユキネ」は雪ミクのペットキャラクターです。

「雪ミク」ポータルサイト：https://snowmiku.com/

< 「初音ミク」とは ＞

クリプトン・フューチャー・メディア株式会社が開発した、歌詞とメロディーを入力して誰でも歌を歌わせることができ

る「ソフトウェア」です。大勢のクリエイターが「初音ミク」で音楽を作り、インターネット上に投稿したことで一躍ムー

ブメントとなりました。「キャラクター」としても注目を集め、今ではバーチャル・シンガーとしてグッズ展開やライブを行

なうなど多方面で活躍するようになり、人気は世界に拡がっています。

「初音ミク」公式ＷＥＢサイト：https://piapro.net/

◼ 参考3 モユクサッポロについて

➢ moyuk SAPPORO（モユクサッポロ）とは

札幌の街の発展とともに歴史を歩んできたサンデパート跡地に 2023 年 7 月、街の未来を灯す新たなランドマ

ークが誕生しました。アイヌ語で「タヌキ」を意味する「moyuk（モユク）」は、狸小路、地下街、駅前通りの 3 つ

と直結する好アクセスな複合施設。ショッピングやグルメを楽しんで、屋上テラスでくつろいだり、都市型水族館でペ

ンギンや魚を眺めながら、ゆったりと過ごしたり。変わりゆく札幌の街の、新たな賑わいと憩いの場として、訪れるすべ

ての人の心と想いを満たす時間が広がっています。